
 مقدمه
بـا توجـه بـه کاربرد گسـتردۀ هوش مصنوعـی در زندگی 
روزمـره و به‌طـور اختصاصی در محیط‌های آموزشـی و 
کلاس‌های درس، برای آشنایی معلمان با اصطلاح‌های 
اساسـی و پرکاربـرد هـوش مصنوعـی، برخـی از ایـن 
اصطلاح‌ها در قالب واژۀ انگلیسـی و ترجمۀ فارسـی به 
همراه شرح مختصر آن‌ها ارائه می‌شود. ترتیب واژه‌ها به 
ترتیب حروف الفبا نيست، بلکه برای راحتی درک آن‌ها، 
تا حد امکان تلاش شـد ارتباط مفهومی در اولویت قرار 
داده شود؛ به‌نحوی که در تعریف یک مفهوم واژۀ ناآشنایی 
وجود نداشته باشد و خواننده به ارجاع‌های متعدد مجبور 
نشـود. هر چند اجرای این نکته به‌طور کامل امکان‌پذیر 
نيست، اما تا حدودی رعایت شده است. به همین دلیل 
به خوانندگان توصیه می‌شـود به دلیل وابسـتگی و ارتباط 
واژه‌هـا، یـک بـار به‌صـورت کلـی و بـار دوم به‌صـورت 
دقیق‌تر آن را مطالعه کنند. از آنجا که به لحاظ محدودیت 
تعـداد صفحه‌های مجله، امکان تشـریح اکثر واژه‌های 
کاربـردی روزمـره در اینجا وجود نداشـت، در پاسـخ به 
نیـاز معلمان، مجموعـۀ مختصری 
از اصطلاح‌هـای مربـوط بـه هوش 
مصنوعـی را تهیـه كرده‌ايـم كـه از 
EduHighTech.com طریق وبگاه 

يا با پویش رمزینۀ سریع‌پاسخ همين 
قسمت قابل‌دسترس است.

 هوش مصنوعی1 : 
هـوش مصنوعـی شـاخه‌ای از علـوم رایانـه اسـت که به 
طراحـی و توسـعۀ سـامانه‌‌های هوشـمند می‌پـردازد. 
دسـتگاه‌های هوشـمند می‌تواننـد محیـط خـود را درک 
کننـد، از تجربـه بیاموزنـد، تصمیم‌ بگیرنـد و اقداماتی 
انجام دهند که احتمال موفقیت خودشـان )دسـتگاه( 
را افزایـش دهد. این فناوری با الهام از نحوۀ عملکرد 
مغز انسـان سـاخته شده است، به این معنا که مانند 
شـبکه‌ای از ياخته‌های )سلول‌های( عصبی مغز، 
اطلاعات را دریافت )ورودی(، پردازش و تحلیل 
می‌کند و در نهایت واکنش مناسبی )خروجی( 

نشـان می‌دهد.

 هوش مصنوعی مولد2 : 
نوعـی هوش مصنوعی اسـت که با تولید 
صـدا، تصویر، متن، ویدئو، موسـیقی، 
کــدهای برنامه‌نــویســی و حتــی 
طراحی‌های سه‌بعدی، به درخواست 
کاربـر پاسـخ می‌دهـد. ایـن کار با 
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ایـن هوش فقط در همان محـدوده‌ای که برای آن برنامه‌ریزی 
شـده می‌توانـد عملکرد خوبی داشـته باشـد و توانایی تفکر یا 

اسـتدلال عمومی ندارد.

 هوش مصنوعی عمومی یا قوی یا کامل6 :
 هـوش مصنوعـی عمومـی بـه سـامانه‌ای گفته می‌شـود کـه توانایی 

یادگیـری و درک مفاهیـم گوناگـون را دارد و می‌توانـد ماننـد انسـان در 
حوزه‌هـای گوناگـون تفکـر و اسـتدلال کنـد و بـا هوش انسـان در همۀ 

زمینه‌هـا مطابقـت داشـته باشـد. ایـن نوع هـوش مصنوعـی می‌تواند از 
داده‌هـا و تجربه‌هـای یـاد بگیـرد و مشـکلات جدیـد را حـل کند.

 سوپرهوش مصنوعی، هوش مصنوعی فراگیر، هوش 
مصنوعی فوق هوشمند یا ابرهوش مصنوعی7 : 

نوعـی هـوش مصنوعـی کـه در همـۀ زمینه‌ها از هوش انسـانی برتر اسـت و 
می‌تواند تصمیم‌های پیچیده را بسیار بهتر از انسان‌ها بگیرد. نگرانی این است 
که آیا بشـر قادر خواهد بود اين نوع هوش را در مسـیر درسـتی هدایت کند؟

 آزمون تورینگ8 : 
آزمونی )تستی( که آلن تورینگ در سال 195٠ ساخت و از آن برای شناسایی 
هـوش مصنوعـی واقعـی اسـتفاده كـرد و توانایی ماشـین را برای نشـان‌دادن 
رفتار هوشـمندانۀ معادل انسـان یا غیرقابل تشـخیص از یک انسان آزمایش 
کـرد. نحـوۀ عملکرد آزمون تورینگ به این صورت بود که سـه شـرکت‌کننده 
داشـت: یک انسـان )پرسشـگر(، یک انسـان دیگر )پاسـخ‌دهندۀ واقعی( و 
یـک ماشـین )هـوش مصنوعـی(. ارتباط فقـط از طریق متن بود. پرسشـگر 
سـؤال‌هایی را بـه انسـان و ماشـین می‌فرسـتد. ماشـین تالش می‌کند جای 
یک انسـان پاسـخ دهد و پاسـخ‌دهندۀ واقعی نیز به سـؤال‌ها پاسخ می‌دهد. 
اگر پرسشـگر نتواند تشـخیص دهد کدام پاسـخ از ماشـین و کدام پاسـخ از 
انسـان اسـت، ماشـین آزمون تورینگ را با موفقیت پشت سر گذاشته است. 
بـرای مثـال، اگر یک گپ‌بـات هوش مصنوعی بتواند طوری پاسـخ دهد که 
انسـان فکـر کنـد در حال صحبـت با فردی واقعی اسـت، این نظـام، آزمون 

تورینـگ را گذرانده )پاس کرده( اسـت.

 یادگیری عمیق9 :
نوعی یادگیری ماشین است که عملکرد نورون‌های مغز انسان را شبیه‌سازی 
رو  می‌کند. یادگیری عمیق از شـبکه‌های چند لایه اسـتفاده می‌کند. از این‌
در اصطالح »عمیـق« نامیـده می‌شـود. بـرای مثـال، می‌خواهیـم یک 
مدل یادگیری عمیق بسـازیم تا تصویرهای گنجشـک‌ها را از قناری‌ها 
تفکیـک کنـد. ایـن یک مثـال سـاده از یادگیری عمیق اسـت که در آن 
از شـبکه‌های عصبـی عمیـق اسـتفاده می‌کنیـم. در گام نخسـت، 
جمـع‌آوری داده‌ها صورت می‌گیـرد و مجموعه‌ای از تصویرهايی 
خواهیم داشـت که برخی گنجشـک و برخی قناری هسـتند. هر 
تصویـر بـه صـورت برچسـب‌دار1٠ اسـت؛ یعنی گنجشـک یا 

قناری‌بودن آن مشـخص شـده است. 
در گام دوم، سـاخت شـبکۀ عصبـی عمیق صـورت می‌گیرد. 
این شـبکه شـامل چندین لایه11  است. زیرا هرکدام از لایه‌ها 
ویژگی‌های پیچیده‌تری از داده را یاد می‌گیرند. یعنی مانند 
نحوۀ یادگیری مغز انسـان، ابتدا ویژگی‌های سـاده مانند 

ترکیـب یافته‌های حاصل از جسـت‌وجو و 
یادگیری از محتوای موجود صورت می‌گیرد. 

لـذا یکی از کاربردهای ایـن هوش مصنوعی 
تولید محتوایی الکترونیکی است که در آموزش 

کاربـرد فراوان دارد.

 هوش مصنوعی �پیش‌بینیک‌ننده 3:
 یـک شـاخه از هـوش مصنوعـی و یادگیری ماشـین 

است که از تحلیل داده‌ها و الگوریتم‌های آماری برای 
پیش‌بینـی نتایـج آینده اسـتفاده می‌کند. ایـن فناوری با 

استفاده از داده‌های تاریخی و شناسایی الگوهای پنهان، 
تصمیم‌گیری‌هـای هوشـمند و پیش‌بینی‌هـای دقیـق را 

ممکـن میك‌ند.

 یادگیری ماشین 4: 
یادگیری ماشین شاخه‌ای از هوش مصنوعی و علوم رايانه 
و رویکردی اسـت برای طراحی و سـاخت سـامانه‌‌های 
هوش مصنوعی. یادگیری ماشـین اصطلاحی کلی برای 
الگوریتم‌هایی اسـت کـه می‌تواننـد از داده‌های موجود 
الگوهایـی را بیاموزنـد و از ایـن الگوها برای پیش‌بینی یا 
تصمیم‌گیری داده‌های جدید اسـتفاده کنند. برای مثال، 
یـک برنامـۀ يادگيری ماشـين کـه برای تشـخیص گفتار 
اسـتفاده می‌شـود، بر اساس مثال‌های زیادی از لهجه‌ها 
و لحن‌های افراد گوناگون اسـت که با آن لهجه صحبت 
می‌کنند. بنابراین در این نوع یادگیری ماشین‌ها می‌توانند 
بدون برنامه‌ریزی صریح، از تجربه یاد بگیرند، پیش‌بینی 
کننـد، تصمیم بگیرند و پیشـرفت كنند. در مثالی دیگر، 
مدرسـه‌ای می‌خواهد پیش‌بینی کنـد کدام دانش‌آموزان 
در پایان نيمسـال نمره‌های بهتـری خواهند گرفت. برای 
ایـن کار، از داده‌هـای گذشـته اسـتفاده می‌کنـد. داده‌ها 
شـامل اطلاعاتـی در مورد تعـداد سـاعت‌های مطالعه 
در هفتـه، نحـوۀ حضـور و غیـاب در کلاس و نمره‌هـای 
قبلـی آن‌ها خواهـد بود. در این مثـال، گام‌های یادگیری 
ماشـینی شـامل جمع‌آوری داده‌ها، آموزش مدل )یعنی 
مدل یادگیری ماشـینی با اسـتفاده از این داده‌ها آموزش 
می‌بینـد و می‌آمـوزد سـاعت‌های مطالعـه و نمره‌هـای 
قبلی چگونه می‌توانند پیش‌بینی کنند که در پایان سـال، 
نمره‌هـای دانش‌آموز بـالا خواهد بود یا نه(، آزمون مدل 
و در نهایـت پیش‌بینـی خواهد بـود. در این مثال، مدل 
یادگیری ماشین مانند یک معلم است که از تجربه‌های 

گذشـته برای پیش‌بینی آینده اسـتفاده می‌کند.

 هوش مصنوعی محدود5 : 
ایـن نوع از هوش مصنوعـی برای انجام وظایف 
خـاص طراحـی شـده اسـت و توانایـی انجام 
کارهـای محدودی را دارد. مثل سـامانه‌های 
تشـخیص چهـره و دسـتیار صوتی سـيری. 

هوش مصنوعی 
شاخه‌ای از علوم 

رایانه است که به 
طراحی و توسعۀ 

سامانه‌‌های 
هوشمند 
می‌پردازد

ماه   14٠۴ رشد معلم    دورۀ  ۴۴    شمارۀ  ۱    مهر‌ 11



خط‌ها، شـکل‌ها و رنگ‌ها را می‌شناسـد 
و سـپس ویژگی‌های پیچیده‌تر مانند چهره 

یا نوع حیوان را تشـخیص می‌دهد. لایه‌های 
مختلـف اطلاعـات را پـردازش می‌کنند و به 

تدریـج ویژگی‌هـای پیچیده‌تـری از تصویـر 
اسـتخراج می‌کننـد. در گام سـوم آمـوزش مدل 

صورت می‌گیرد یعنی مدل شبکه عصبی با استفاده 
از تصاویر و برچسـب‌ها آموزش داده می‌شـود. در 

ایـن مرحلـه، مدل شـروع بـه یادگیـری ویژگی‌های 
گوناگـون تصویرهـا می‌کند، مانند شـکل پرها، نوک، 

دم، رنـگ و ویژگی‌های دیگری که می‌توانند گنجشـک 
یـا قناری‌بودن تصویر را مشـخص کنند. در گام چهارم، 
بهینه‌سـازی مـدل صـورت می‌گیـرد تـا پیش‌بینی‌هـای 
دقیق‌تری انجام شود. این فرایند خطا را کاهش می‌دهد. 
گام آخـر آزمـون و پیش‌بینی اسـت که مدل با اسـتفاده از 
تصویرهای جدیدی که در هنگام آموزش ندیده اسـت، 
ارزیابـی می‌شـود تا یادگیـری عمیق بتوانـد تصویری را 
کـه از قبـل ندیـده اسـت، با دقـت بالا تشـخیص دهد و 

دسـته‌بندی کند.
 پردازش زبان طبیعی12 : شاخه‌ای از هوش مصنوعی 
اسـت که بـه رایانه‌ها در درک، تفسـیر و دسـتکاری زبان 
انسـان کمـک می‌کند. این زمینـۀ مطالعاتی برای کمک 
به ماشـین‌ها در درک زبان انسـان، به‌منظـور بهبود رابطۀ 
انسان و رايانه متمرکز شده است. برای مثال، گپ‌بات‌ها 

از این فناوری استفاده می‌کنند.
 بینایی رايانه13 : سامانه‌‌هایی از هوش مصنوعی هستند 
که برای مشاهده، تجزیه و تحلیل و تفسیر اطلاعات بصری 
ماننـد عکس‌ها، فیلم‌ها و محیط فیزیکی به کار می‌روند. 
یکـی از شناخته‌شـده‌ترین کاربردهـای بینایـی رايانه‌ای، 
تشـخیص چهره اسـت که در گوشـی‌های تلفـن همراه به 

عنوان رمز ورود استفاده می‌شود.
 روبات14: روبات ماشـینی اسـت که مي‌تواند اعمال 
را بـه صـورت خـودکار )و گاهـی مسـتقل( انجـام دهد. 
روبات‌هـا به‌طـور معمول شـامل دسـتگاه‌‌هایی رايانه‌ای 
هستند که به گونه‌ای برنامه‌ریزی شده‌اند تا بتوانند وظایف 
خود را انجام دهند. روبات‌ها در حالت کلی به دو دسـته 

روبات فیزیکی و روبات نرم‌افزاری تقسیم می‌شوند.
 روباتیک15 : به فرايند مطالعه و طراحی روبات‌ها 
روباتیک می‌گویند. اصطلاح »روباتیکز« به نوعی 
هوش مصنوعی مورد استفاده در ترکیب با روبات‌ها 
اطلاق می‌شـود و شـاخه‌ای از مهندسـی و علوم 
رايانـه اسـت کـه بر طراحی، سـاخت و توسـعۀ 
روبات‌هایـی تمرکز دارد کـه می‌توانند هوش، 
رفتار و عملکردهای انسـانی را شبیه‌سازی یا 
تکـرار کننـد. این حوزه ترکیبـی از مکانیک، 
الکترونیـک، برنامه‌نویسـی علـوم رايانه و 
هـوش مصنوعـی اسـت و بـه توسـعۀ 

دستگاه‌ها‌یی کمک می‌کند که در محیط‌های گوناگون، 
از صنعـت گرفتـه تـا زندگـی روزمره، مورد اسـتفاده قرار 
می‌گیرند. توانایی اسـتدلال و یادگیری، دیدن و شـنیدن، 

برقراری ارتباط و درک از ویژگی‌های روباتیک است.
 مدل16: در یادگیری ماشـین و هوش مصنوعی، مدل به 
محصول نهایی آموزش یک سامانۀ هوش مصنوعی اطلاق 
می‌شود که از طریق اجرای یک الگوریتم یادگیری ماشین 
بر داده‌های آموزشی ایجاد می‌شود. این مدل به‌طور خاص 
برای شناسـایی الگوها، پیش‌بینی نتایـج یا انجام وظایف 
طراحی شده است. به عبارت دیگر، مدل نمایشی انتزاعی 
اسـت از آنچه یک سـامانۀ یادگیری ماشینی در طول فرایند 
آموزش از داده‌های آموزشـی یاد گرفته اسـت. بنابراین تنها 

زیرمجموعه‌ای از الگوریتم‌ها مدل هستند.
یتم17: الگوریتم فرمول یا مجموعه‌ای از قوانین،   الگور
رویه‌هـا، فرایندها، دسـتورالعمل‌ها یا مراحل، برای حل 
یـک مشـکل یـا بـرای انجـام یـک کار اسـت. در هوش 
مصنوعی، الگوریتم به ماشـین می‌گوید چگونه پاسـخ 
یک سـؤال یا راه حل یک مسـئله را پیدا کند. دسـتگاه‌ها 
از انـواع گوناگونـی از الگوریتم‌هـا اسـتفاده می‌کننـد. 
مثال‌هـای رایج آن درخت‌هـای تصمیم، الگوریتم‌های 

خوشه‌بندی و الگوریتم‌های طبقه‌بندی هستند.
 مدل‌هـای زبانی بزرگ18: مدل‌هایی هسـتند که پایۀ 
اصلی و اساسی آن‌ها بر متن مبتنی است. به‌عنوان نمونۀ 
ایـن مـدل می‌تـوان از GPT-3.5 نـام بـرد. ایـن مدل‌ها 
می‌تواننـد متن را درک و متن جدید تولید كنند. همچنین 
قادرنـد وظایـف متعـددی از جمله پاسـخ به سـؤال‌ها، 
خلاصه‌سـازی متن، ترجمۀ زبـان و حتی تولید محتوای 

خلاقانه را انجام دهند.
 مدل‌هـای زبانی بزرگ چند وجهـی19 : مدل‌هایی 
 هسـتند کـه پایـۀ اصلـی و اساسـی آن‌هـا بر متـن مبتنی 
 اسـت و چنـد رسـانه‌ای‌ها بـه آن افـزوده شـده‌اند؛ مثـل 

چت جی‌پی‌تی 4.
 مدل‌های چندوجهی بزرگ2٠: پایۀ هوش مصنوعی 
ای‌ام‌ام21  بر چندرسانه‌ای مبتنی است و برای درک و تولید 
محتـوا در چندیـن حالـت ماننـد متن، تصویـر و ویدئو 
طراحی شده‌اند. ایجاد داستان از تصویر، حل مسئله‌های 
ریاضـی، ایجـاد تصویر، ایجاد یا تفسـیر نمودار، ایجاد 
صـدا و ویدئـو نمونـه‌ای از قابلیت‌هـای متنـوع هـوش 

مصنوعی مبتنی بر مدل‌های چند وجهی است.
 مـدل چندوجهـی22 : مدلی کـه ورودی یا خروجی 
آن شـامل بیش از یک وجه )مدالیته( اسـت. برای مثال، 
مدلـی را در نظـر بگیریـد که هـم یک تصویـر و هم یک 
عنوان متن )دو حالت( را به‌عنوان ویژگی در نظر می‌گیرد 
و بـا نشـان‌دادن یـک امتیاز مشـخص می‌کند کـه عنوان 
متـن بـرای تصویـر چقـدر مناسـب اسـت. وجه‌هـا 
)مدالیته‌هـا( می‌تواننـد انـواع داده مانند متـن، تصویر، 

صدا، ویدئو و غیره باشند.

 مدل زبان بزرگ هوش مصنوعی متا 23: خانواده‌ای 
از مدل‌هـای زبانی بزرگ منبع‌باز  اسـت کـه متا ای‌آی24  
در سـال 2٠23 راه انـدازی كـرد. ایـن مدل‌هـا بـرای 
کاربردهـای متنوعـی از جمله تولید متـن، ترجمۀ زبان، 

پاسخ به سؤال‌ها و خلاصه‌سازی متن طراحی شده‌اند.
 گردش کار مدل در هوش مصنوعی25 : گردش کار 
مـدل هـوش مصنوعـی فراینـدی اسـت که شـامل تمام 
مراحـل مـورد نیـاز بـرای ایجـاد، آمـوزش، ارزیابـی و 
پیاده‌سـازی یـک مـدل هـوش مصنوعـی می‌شـود. این 
 تکرارشـونده دارد، 

ً
فراینـد وابسـتگی‌های متقابل و غالبا

زیـرا در هـر مرحله ممکن اسـت به بازبینـی و بهبود نیاز 
باشد. برای مثال، یک شرکت پردازش زبان طبیعی برای 
سـاخت یک گپ‌‌بات هوشـمند، ابتدا داده‌های گفتاری 
را جمـع‌آوری و پردازش می‌کند، سـپس مدل را آموزش 
مي‌دهد و بعد از ارزیابی دقیق، آن را روی وبگاه مسـتقر 
می‌کنـد. بـا دریافـت بازخورد کاربـران، مـدل را به‌طور 

مداوم اصلاح و به‌روزرسانی می‌کند.
 پرامپـت26 : پرامپـت از نظر لغـوی به معنی به‌فعالیت 
واداشـتن، برانگیختـن و از نظـر واژه‌نامـۀ رايانـه‌ای متنی 
نمایشـی اسـت که نشـان می‌دهد برنامه منتظر دریافت 
ورودی از طرف کاربر است. پرامپت یک دستور، پرسش 
یا متن ورودی اسـت که کاربر انسانی به  هوش مصنوعی 
مي‌دهـد تا هوش مصنوعـی خروجی یا نتیجه‌ای را تولید 
کنـد. ایـن ورودی می‌تواند شـامل سـؤال‌ها، توضیح‌ها، 
دستــورهای برنامه‌نویســی، توصیـف تصویرهـا، 
درخواسـت‌های ترجمه یا هر نوع داده‌ای باشـد که هدف 
آن هدایت مدل هوش مصنوعی برای تولید پاسخ مطلوب 
است. پرامپت‌نویسی27  و مهندسی پرامپت28  يعنی هنر، 
علـم و مهـارت بیـان دقیق خواسـته‌های فـرد از یک مدل 
زبانی یا هر نوع هوش مصنوعی. بنابراین پرامپت‌نویسی 
فراینـد تنظیـم و نـگارش درخواسـت‌ها، دسـتورها یـا 
سـؤال‌های مشـخص و دقیـق بـرای ارتبـاط و تعامل با 
هـوش مصنوعی یا مدل‌های زبانی اسـت. هر اندازه 
سـؤال یا درخواسـت دقیق‌تر نوشـته شـود، پاسـخ 
بهتری از سـوی هوش مصنوعـی دریافت خواهد 

شد.
 تشخیص نويسۀ نوری29: یک دستگاه رايانه‌ای 
است که تصویری از متن حروف‌نگاری )تايپ‌(
شـده، دسـت‌نویس یا چاپ‌شـده می‌گیرد و 
آن‌هـا را بـه متـن قابـل خوانـدن یـا ویرایش 
)داده‌هـای دیجیتال قابل پردازش( توسـط 
ماشـین تبدیـل می‌کنـد. این فنـاوری در 
بسیاری از زمینه‌ها از جمله دیجیتال‌کردن 
اسناد، شناسایی متن در تصویر و تبدیل 
دست‌نوشـته‌ها به متن کاربـرد دارد و 
بـه  دسترسـی  می‌کنـد  کمـک 
اطلاعات ساده‌تر و  سریع‌تر شود.
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 تشـخیص عامل هوشمند3٠ : یک نسخۀ پیشرفته‌تر از تشخيص نويسۀ 
نوری اسـت که به‌جای شناسـایی متن چاپ‌شـده، توانایی پردازش و تفسیر 
متن‌هـای دسـت‌نویس را دارد. ایـن فناوری برای افزایش دقت در تشـخیص 
نوشـته‌های دسـت‌نویس از الگوریتم‌های پیشـرفتۀ یادگیری ماشین و هوش 

مصنوعی استفاده می‌کند.
 تشـخیص تصویـر31 : نوعـی توانایی نرم‌افزار یا دسـتگاه‌‌های هوشـمند 
اسـت که می‌تواند اشـیا، مکان‌ها، افراد، متن‌ها و اعمال موجود در تصویرها 
را شناسـایی كنـد و تشـخیص دهـد. این فراینـد با اسـتفاده از الگوریتم‌های 

پیشرفتۀ هوش مصنوعی و یادگیری ماشین انجام می‌شود.
 تشخیص چهره32: تشخیص چهره یکی از کاربردهای مهم در پردازش 
تصویـر و هـوش مصنوعی اسـت کـه به شناسـایی و مکان‌یابـی چهره‌ها در 

تصویرها، ویدئوها یا به‌صورت زنده می‌پردازد.
 تشخیص گفتار صوتی33 : نوعی هوش مصنوعی است که برای پردازش 
زبان گفتاری به کار می‌رود. این فناوری گفتار انسـان را به متن قابل خواندن 
پـردازش می‌کنـد. همچنین تشـخیص و ترجمۀ زبان گفتاری به متن توسـط 
رايانـه را امکان‌پذیـر میك‌ند. دسـتیارهای تنظيم )كنترل( صدا مانند سـيری 

اپل و الكسای آمازون از این نوع هوش مصنوعی استفاده می‌کنند.
 شبکۀ عصبی مصنوعی34 : یک مدل یادگیری پیشرفته است که با الهام 
از سـاختار و عملکرد مغز انسـان طراحی شـده اسـت. این شـبکه برای حل 
وظایفـی بـه کار مـی‌رود که انجام آن‌ها برای دسـتگاه‌های رايانه‌ای سـنتی 

بسیار دشوار است.
گپ‌بات35 : یک برنامۀ رايانه‌ای یا یک هوش مصنوعی اسـت که برای 

تعامل مكالمه‌ای با کاربران انسانی طراحی شده است.
 مبدل )ترانسـفورماتور( از‌پیش‌آموزش‌دیدۀ مولد36: گپ‌بات 
روبـات گـپ مبتنـی بر هوش مصنوعـی و یکی از مدل‌هـای زبانی 
بـزرگ اسـت کـه شـرکت »اپـن‌آی«37  تولیـد و منتشـر كـرد. 
چت‌جی‌پی‌تی سـریع‌ترین برنامۀ متحول‌کنندۀ هوش مصنوعی 

است.
 داده38: داده ارزش یا مجموعه‌ای از ارزش‌هاسـت که یک 
مفهـوم یا مفاهیم خاص را نشـان می‌دهـد. داده‌ها زمانی که 
تجزیـه و تحلیـل می‌شـوند و به احتمـال با داده‌هـای دیگر 
ترکیب می‌شـوند، به »اطلاعات« تبدیل می‌گردند تا معنا 
را استخراج کنند. معنای داده‌ها بسته به زمینۀ آن می‌تواند 
متفاوت باشد. مجموعۀ داده مجموعه‌ای است سازمان 
یافتـه از داده‌هـا. ایـن داده‌ها می‌توانند در شـكل های 
متفاوتی مثل متن، تصویر، صدا، عدد و غیره باشند.

 پارامتـر39: متغیری در داخل مدل 
است که در پیش‌بینی خروجی‌ها نقش 

اساسـی ایفـا می‌کنـد. این مقـدار قابل 
یادگیری اسـت و در فرایند آموزش مدل، 

بر اسـاس داده‌های ورودی تنظیم می‌شود. 
پارامترهـا در طول فرایند آموزش مدل به‌طور 

مسـتقیم به‌روزرسـانی می‌شـوند. به عبارت 
دیگر، پارامترها مقدارهايی عددی هستند که به 

مدل‌های زبانی بزرگ سـاختار و رفتار می‌دهد و 
آن‌ها را قادر به پیش بینی می‌کند.

 پایتـون4٠: یـک زبـان برنامه‌نویسـی محبوب 
اسـت کـه بـرای برنامه‌نویسـی عمومـی اسـتفاده 

می‌شـود. پایتون در تمامی حوزه‌ها از توسـعۀ وب و 
برنامه‌نویسـی نرم‌افزارهـا تـا تحلیـل داده‌هـا، هـوش 

مصنوعـی، یادگیری ماشـین، پـردازش زبـان طبیعی، 
تحلیل داده‌های بزرگ، علوم رايانه و شبکه‌سازی كاربرد 

دارد.
 تبدیل متن به گفتار41: فناوری ای در هوش مصنوعی 
و پردازش زبان طبیعی است که متن نوشتاری را به گفتار 
مصنوعـی تبدیـل می‌کنـد. ایـن فنـاوری امـکان تعامل 
صوتی بین انسـان و ماشـین را فراهم می‌کند و برای افراد 
کم‌بینا، خواندن خودکار متن و دستیارهای صوتی کاربرد 

فراوان دارد.
 تبدیل متن به تصویر42: یک فن هوش مصنوعی است 
کـه بـر اسـاس توضیحـات متنـی، تصویرهايـی جدید و 
منحصربه‌فـرد تولیـد می‌کنـد. ایـن فنـاوری از مدل‌های 
یادگیری عمیق، شبکه‌های عصبی مولد و هوش مصنوعی 
چندوجهـی  بـرای درک متن و تبدیل آن به تصویر اسـتفاده 

می‌کند.
 اخالق در هـوش مصنوعـی43: مطالعـه و کاربرد 
اصول اخلاقی در توسـعه و اسـتفاده از هوش مصنوعی، 
از جملـه موضوعاتی مانند سـوگیری، حریم خصوصی 
و مسـئولیت‌پذیری، اسـتقرار و اسـتفادۀ مسـئولانه از 
سـامانه‌‌های هـوش مصنوعـی، با درنظرگرفتـن تأثیرات 
اجتماعی، تعصب و انصاف را اخلاق در هوش مصنوعی 

گویند. 

پی‌نوشت‌ها
 1. Artificial Intelligence or AI
2.  Generative AI
3.  Predictive AI
4.  Machine Learning or ML
5.  Weak AI or narrow AI
6.  Artificial General Intelligence or  
Strong AI or full AI
7.  Artificial Super Intelligence or 
ASI
8.  Turing Test
9. Deep Learning or DL
10. labelled
11. Layers
12.  Natural language processing 
or  NLP
13. Computer Vision
14.  Robot
15.  Robotics
16.  Model
17.  Algorithm
18.  Large Language Models or 
LLMs
19.  Multimodal Large Language 
Models or MLLMs
20.  Large Multimodal Models or 
LMMs
21. LMM
22.  Multimodal Model
23.  Large Language Model Meta AI 
or LLAMA
24.  Meta AI
25.  AI Model Workflow
26.  Prompt
27.  Prompt Writing
28.  Prompt Engineering
29.  Optical Character Recognition 
or OCR
30.  Intelligent Character 
Recognition or ICR
31. Image Recognition
32.  Face Detection / Face 
Recognition
33.  Audio Speech Recognition or 
ASR
34. Artificial Neural Network or 
ANN
35. Chatbot
36. Generative Pre-trained 
Transformer or ChatGPT
37. O penAI
38. Data
39. Parameter
40. Python
41. Synthesis Text-To-Speech
42.  Text-to-Image Generation
43.  Ethics in AI
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